responsabilidades cometidos ao policial-militar em 
serviço ativo. Noutro giro, função policial-militar é 
o exercício das obrigações inerentes do cargo 
policial-militar. 

33. Conforme a Lei 12.086 de 2009, assinale a 
alternativa correta:  

a) O efeito da PMDF é de 18.763 (dezoito mil 
setecentos e sessenta e três) policiais militares.  

b) No âmbito da PMDF as promoções ocorrem pelos 
seguintes critérios: antiguidade, merecimento, 
bravura, post mortem e ressarcimento de 
preterição.  

c) A promoção por bravura, a qual deverá ser solicita 
em até 120 meses, pelo interessado, após a dada

[...]

segurança pública e no desenvolvimento de 
programas sociais preventivos voltados à 
sociedade. 

d) Quanto ao efetivo, os batalhões e o regimento 
serão classificados por ato do Comandante-Geral, 
em tipo I: acima de 400 (quatrocentos) policiais 
militares e em  tipo II: até 399 (trezentos e noventa 
e nove) policiais militares. 

e) As funções de Comandantes das unidades policiais 
militares do tipo I serão exercidas por Oficial do 
posto de Tenente-Coronel do Quadro de Oficiais 
Policiais Militares da ativa, indicados pelo 
Comandante-Geral e nomeados pelo Governador